terjadi perang selama kurun waktu

sepuluh tahun antara 1-11 H/622-623

M, namun tidak memutuskan jalur

perdagangan laut yang sudah menjadi

tradisi sejak lama. Jalur perdagangan

tersebut adalah jalur antara Timur

Tengah, India dan Cina. Hubungan perdagangan ini semakin lancar pada masa

Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-661 M). Banyak juga para sahabat Nabi Saw.

yang berdakwah keluar Madinah, bahkan di luar Jazirah Arab.

Menurut N.A. Baloch, hal itu terjadi karena umat Islam memiliki kemampuan

dalam penguasaan perniagaan melalui jalur maritim. Melalui jalur ini, yakni

pada abad ke-1 H atau abad ke-7 M, agama Islam dikenalkan di sepanjang

Untuk mengetahui perkembangan Mazhab Syafi’i yang dianut mayoritas
oleh masyarakat Indonesia termasuk di Kesultanan Samudra Pasai, dapat
diketahui dari catatan Ibnu Batutah (penjelajah muslim dari Maroko yang
bernama lengkap Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah al-Lawati at-Tanji
bin Batutah) yang pernah berkunjung ke Kesultanan Samudra Pasai pada
tahun 745-746 H/1345 M. Pada catatan tersebut dijelaskan bahwa di Gujarat
berkembang Mazhab Syi’ah. Sedangkan kesultanan Samudra Pasai adalah
bermazhab Syafi’i.

Perbedaan mazhab antara Gujarat dan Samudra Pasai inilah yang dijadikan
alasan oleh Buya Hamka untuk menolak teori Gujarat.